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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout přípravek pro měření šumu nízkofrekvenčních bipolárních

tranzistorů a následně ověřit jeho funkčnost pomocí programu Bode 100.

Výrobek je rozdělen do dvou částí a to základní desky a modulů. Základní deska obsahuje

napájecí část přípravku a operační zesilovač s výstupem na konektor BNC pro měření hodnot

pomocí programu Bode 100 a konektor Jack k poslechu daného šumu. Moduly obsahují

tranzistorový zesilovač a patici, která umožňuje snadnou výměnu tranzistorů.

Klíčová slova: Deska plošných spojů, DPS, Nízkofrekvenční tranzistor, Nízkofrekvenční

BJT, Šum, Měření šumu

ABSTRACT

The goal of this thesis is to design a device for measurement of noise in low-noise BJT and

verify its functionality with program Bode 100.

The device contains two parts, motherboard and modules. Motherboard contains power

supply and amplifier with BNC output for measurement in program Bode 100 and jack

connector for listening of the noise. Modules contain transistor amplifier with a socket for

easy exchange of transistors.

Keywords: keywords: Printed circuit board, PCB, Low-noise transistor, Low-noise BJT,

Noise, Noise measurment
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je návrh a realizace přípravku pro měření šumu

nízkofrekvenčních tranzistorů. Tento prostředek je určen pro měření v rozsahu 40 Hz až 10

kHz a to pro devět různých nastavení pracovního bodu tranzistoru. Pro zjednodušení a

přesnost nastavení pracovního bodu bude vyrobeno devět modulů pro hodnoty napětí 5 V,

10 V, 15 V a pro hodnoty proudu 200 μA, 500 μA a 1000 μA.

Práce je rozdělena na tři části a to na část teoretickou, na část praktickou a na část závěrečnou

pro shrnutí dosažených výsledků.

V první, teoretické části, je rozebrán princip bipolárních tranzistorů a příčiny vzniku šumu

v bipolárních tranzistorech.

Ve druhé, praktické části, jsou provedeny návrhy, realizace jednotlivých částí přípravku,

provedeny podrobné výpočty pracovních bodů. Dále zde jsou zahrnuty výsledky

provedených měření a poznatky k funkčnosti přípravku.

Třetí částí je závěr, který shrnuje všechny dosažené výsledky a poznatky dosažené v této

práci.

Výsledkem této bakalářské práce je přípravek, který umožní snadné měření šumu

nízkofrekvenčních tranzistorů s možností poslechu za pomoci sluchátek. Dále také

vyhodnocení naměřených dat a porovnání měřených tranzistorů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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 TRANZISTORY

1.1 Obecná charakterizace

Tranzistory jsou polovodičové součástky, které se skládají z (alespoň) dvou PN přechodů.

Zjednodušeně se dají nazvat spojením dvou polovodičových diod v jedné součástce, avšak

takové zapojení nedokáže většinu funkcí tranzistoru zastoupit.

Základní vlastností tranzistorů je jejich schopnost pracovat jako vodič nebo izolant a to za

pomoci malého napětí. Vlastnost přechodu mezi těmito stavy umožňuje tranzistoru pracovat

jako spínač, nebo jako zesilovač.

1.2 Rozdělení tranzistorů

Dle způsobu činnosti lze tranzistory rozdělit na:

Bipolární (BJT) - s injekcí - využívající jak majoritní, tak minoritní nosiče náboje

Unipolární – řízené polem - využívající pouze majoritní nosiče náboje

IGBT (Bipolární tranzistor s izolovaným hradlem) - kombinace unipolárního a

bipolárního tranzistoru

1.2.1 Bipolární tranzistory

Pojem bipolární znamená, že na přenosu náboje tranzistorem se podílí majoritní, ale i

minoritní nosiče náboje (elektrony i díry).

BJT se skládají ze tří elektrod, báze (B), kolektor (C) a emitor (E). Bipolární tranzistory

pracují na principu vstřikování minoritních nosičů do báze. Jsou to zařízení ovládané

proudem, kdy aplikace malého proudu na bázi způsobí tok většího proudu kolektorem. Jejich

funkce je založena na principu spojení dvou PN přechodů, díky čemuž vznikají dvě možnosti
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zapojení: NPN (obr.1) a PNP (obr.2). Tato zapojení jsou si rovna, jediným rozdílem je

polarita napájecího napětí a směr toku proudu.

Podle počtu elektrod je tranzistor trojpólem. V aplikacích je však vždy jedna z elektrod

určena jak pro vstup, tak pro výstup, takže lze tranzistor uvažovat jako čtyřpól. [4]

Dle toho, která z elektrod je využita pro vstup i výstup, vznikají tři možné zapojení:

se společným emitorem (SE)

se společným kolektorem (SC)

se společnou bází (SB)

Obrázek 1 Schéma zapojení, bipolárního tranzistoru NPN, jeho struktura a vnitřní zapojení

[2]

Obrázek 2 Schéma zapojení, bipolárního tranzistoru PNP, jeho struktura a vnitřní zapojení

[2]
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Jedním z nejzákladnějších parametrů bipolárních tranzistorů jsou proudové zesilovací

činitele α a β. Proudový zesilovací činitel α se využívá pro zapojení SB, činitel β se využívá

pro zapojení SE a SC. Velikost těchto činitelů je závislá na nastavení pracovního bodu

tranzistoru.

Bipolárním tranzistorem protékají tři různé proudy:

IE – proud protékající emitorem

IC – proud protékající kolektorem

IB – proud protékající bází

Činitel α je definován jako:

𝛼 =
𝐼𝐶

𝐼𝐸
(1)

Činitel β je definován jako:

𝛽 =
𝐼𝐸

𝐼𝐵
(2)

Obrázek 3 Základní zapojení tranzistorů [4]
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 OPERAČNÍ ZESILOVAČE

Operační zesilovače jsou polovodičové součástky, jejichž vlastnosti se blíží vlastnostem

ideálního zesilovače. Těchto hodnot však dosáhnout nelze.

2.1 Invertující zapojení

Obrázek 4 Operační zesilovač, invertující zapojení

Operační zesilovače mají velmi velké napěťové zesílení AU. V běžných praktických

aplikacích se však požadují daleko nižší hodnoty. Omezení napěťového zesílení

operačního zesilovače je realizováno pomocí zpětnovazebního rezistoru R2.

Vstupní impedance zesilovače je dána vstupním odporem R1

Vstupní napětí je přivedeno přes rezistor R1 na invertující vstup operačního zesilovače. Ten

toto napětí zesílí a na jeho výstupu se tedy objeví zesílené vstupní napětí, avšak s opačnou

polaritou. Toto výstupní napětí je přes rezistor R2 rovněž přivedeno na invertující vstup

operačního zesilovače, a protože má opačnou polaritu, zmenšuje napětí na invertujícím

vstupu.

𝐴𝑈 = −
𝑅2

𝑅1
(3)
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2.2 Neinvertující zapojení

Obrázek 5 Operační zesilovač, neinvertující zapojení

Neinvertující zesilovač zesiluje vstupní napětí. Oproti invertujícímu zesilovači, který má

vstupní impedanci danou velikostí odporu R1, se u tohoto zapojení vstupní impedance blíží

nekonečnu a nezávisí na hodnotách odporů R1 a R2.

𝐴𝑈 = 1 +
𝑅2

𝑅1
(4)

2.3 Sledovač napětí

Obrázek 6 Operační zesilovač, napěťový sledovač

𝑈𝑣𝑦𝑠𝑡 = 𝑈𝑣𝑠𝑡
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Napětí na vstupu sleduje napětí na výstupu, odtud název napěťový sledovač. Protože toto

zapojení má vysoký vstupní odpor a malý výstupní odpor, nazývá se někdy impedanční

převodník. Používá se na převod napětí ze zdroje s vysokým vnitřním odporem na malou

výstupní impedanci.

2.4 Diferenční zesilovač

Obrázek 7 Operační zesilovač, diferenční zesilovač

Toto zapojení se používá pro sledování dvou signálů s velmi málo odlišnými hodnotami

napětí. Výstupní napětí je úměrné rozdílu napětí na vstupech. Aby diferenční zesilovač

skutečně zesiloval pouze rozdílové napětí, musí být dvojice odporů R2 a R3 ve stejném

poměru jako Rzp a R1 pak:

𝑈𝑂 =
𝑅𝑧𝑝

𝑅1

(𝑈2 − 𝑈1) (5)
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2.5 Sumační zesilovač

Obrázek 8 Operační zesilovač, sumační zesilovač

Sumační zapojení operačního zesilovače sčítá napětí na jednotlivých vstupech.

𝑈𝑣ý𝑠𝑡 = −𝑅𝑧 (
𝑈1

𝑅1

[…]


Přípravek byl připojen na laboratorní zdroj s hodnotami napětí +32 V a -12 V. Prvním

krokem při ověření funkčnosti bylo změření jednotlivých napětí základní desky.

Dalším krokem bylo připojení výstupu BNC na osciloskop. Při tomto kroku jsem narazil na

problém - vstupní odpor operačního zesilovače systém rozkmital na frekvenci 250 kHz.

Tento problém byl rychle odstraněn přidáním kondenzátoru 47 pF, který spolu s odporem

realizoval horní propust s mezní frekvencí fm ≈ 8.7 kHz.
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6.2 Měření vektorovým analyzátorem BODE 100

Obrázek 25 Vektorový analyzátor BODE 100

[https://www.omicron-lab.com/shop/Bode100.html]

Měření bylo provedeno pro 10 náhodně vybraných tranzistorů 2n3904. Pro každý tranzistor

byly provedeny dvě měření, pro UCE = 5 V, IC = 200µ A a pro UCE = 15 V, IC = 200 µA.

Měření probíhalo v pásmu 100 Hz – 10 kHz

Obrázek 26 Ukázka naměřených dat vzorek č.1, 5 V / 200 µA

Tabulka 3 Naměřené hodnoty SNR

Vzorek č.1 č.2 č.3 č.4 č.5 č.6 č.7 č.8 č.9 č.10

5 V/200 µA [dB] -20.75 -21.01 -20.92 -21.02 -21.1 -20.98 -20.98 -21 -20.93 -20.97

15V/200µA [dB] -25.88 -24.44 -22.76 -18.62 -18.42 -18.54 -18.59 -18.5 -18.54 -18.61

V tabulce 3 můžeme vidět naměřené hodnoty šumu jednotlivých tranzistorů. Hodnoty šumu

pro UCE = 5 V se pohybují kolem -21 dB (89 mV) a jejich hodnoty se navzájem výrazně
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neliší. Rozdíl mezi nejlepším a nejhorším naměřeným tranzistorem je -0.27 dB, což

odpovídá 2.7 mV.

Hodnoty šumu pro UCE = 15 V jsou překvapující. Rozdíl hodnot mezi nejlepším a nejhorším

tranzistorem je -7.46 dB, což odpovídá napěťovému rozdílu 69 mV.

Toto měření potvrdilo funkčnost přípravku. Díky jednoduchosti měření umožňuje přípravek

rychle a snadno určit vhodný tranzistor s poměrově lepšími vlastnostmi k následujícímu

použití jako nízkošumový zesilovač.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnutí a vytvoření přípravku pro měření nízkofrekvenčních

bipolárních tranzistorů a to pro devět různých nastavení pracovního bodu.

V teoretické části byly popsány bipolární tranzistory a šum.

Na začátku praktické části jsou popsány požadavky na modulovou část . Byl zde proveden

návrh pro jednotlivé hodnoty pracovních bodů, dále zde byly podrobně popsány výpočty

hodnot pro první modul tranzistorového zesilovače. Byly zde provedeny simulace zapojení

zesilovače, simulace zesílení zesilovače a simulace tepelného šumu modulu. V této části

byla také provedena realizace modulů.

V následující části jsou popsány požadavky na navazující operační zesilovač. Byl zde

proveden návrh základní desky a byly zde popsány metody napájení základní desky a

modulové části. Byly zde popsány a vysvětleny hodnoty součástek použitých v navazujícím

stupni. Byla zde odůvodněna volba hodnot pásmových propustí.

V závěrečné části byla provedena kontrola funkčnosti přípravku a byl zde nalezen a následně

odstraněn problém, který by zamezoval funkčnosti přípravku. Jsou zde uvedeny výsledky

měření tranzistorů 2n3904, jejich porovnání a vyvozené závěry.

Výsledkem této práce je kompletní teoretická i praktická realizace přípravku, který usnadní

volbu při výběru tranzistorů pro aplikaci jako nízkofrekvenční zesilovač a to na základě

rychlého a snadno opakovatelného měření.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BJT Bipolar junction tranzistor

B Báze

C Kolektor

E Emitor

IE Emitorový proud

IC Kolektorový proud

IB Bázový proud

SNR Signal to noise ratio – odstup signál/šum
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PŘÍLOHA P VII: Tabulka simulovaných hodnot, UCE = 10 V

Tranzistor R5 [Ω] C [μF] Zesílení Odchylka v dB Nový

R [Ω]

Nový

C [μF]

Výsledné

zesílení

Odchylka v dB

2N3904 526 47 76,97 -2,27 dB 365 100 99,85 -0,01 dB

210 100F 76,75 -2,30 dB 145 220 99,73 -0,02 dB

105 220 76,3 -2,35 dB 21 470 99,40 -0,05 dB

BC550 526 47 77,61 -2,20 dB 365 100 100,78 +0,07 dB

210 100 77,34 -2,23 dB 145 220 100,63 +0,05 dB

105 220 76,87 -2,28 dB 21 470 100,29 +0,03 dB

PŘÍLOHA P VIII: Tabulka simulovaných hodnot, UCE = 15 V

Tranzistor R5 [Ω] C [μF] Zesílení Odchylka v dB Nový

R [Ω]

Nový

C [μF]

Výsledné

zesílení

Odchylka v dB

2N3904 810 22 82,64 -1,65 dB 635 47 99,47 -0,05 dB

324 47 82,42 -1,68 dB 145 100 99,71 -0,03 dB

162 100 82,11 -1,71 dB 21 220 99,83 -0,02 dB

BC550 810 22 83,23 -1,59 dB 635 47 100,23 +0,02 dB

324 47 82,96 -1,62 dB 145 100 100,42 +0,04 dB

162 100 82,60 -1,66 dB 21 220 100,50 +0,04 dB
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