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 Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem < 7 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

V rámci své práce student navrhl a vyrobil přípravek pro měření šumu tranzistorů v oblasti

akustických frekvencí při různých pracovních bodech. Vytvořený přípravek je plně funkční a dobře

použitelný například při konstrukci nízkošumových zařízení včetně aktivních EMC filtrů, kde je

vhodné vybírat tranzistory s optimálními vlastnostmi. Přínos práce hodnotím velmi pozitivně:

Výrobci tranzistorů zpravidla poctivě uvádějí typické a mezní parametry svých výrobků, různé

výrobní šarže se ovšem od sebe mohou lišit vlivem množství a charakteru příměsí ve waferech,

které byly použity pro výrobu daných čipů. Proto je vhodné, pokud je k dispozici více stejných

tranzistorů, vybrat ty, které jsou pro kritické pozice v obvodu nejvhodnější.

Samotný návrh zařízení probíhal s využitím dvou základních technik: standardizovaných

výpočetních postupů a simulace v prostředí NI Multisim. Lze konstatovat, že reálné vlastnosti

vyrobeného přípravku se od výpočtů a simulací příliš nelišily. Výrobek je zcela funkční a dobře

použitelný.

K samotnému zpracování práce lze mít drobné výhrady. Teoretická část je logicky členěna, ale je

poměrně stručná. Praktická část je rozsáhlejší a dobře popisuje postup prací při návrhu a konstrukci.

Výhrady mám k formátování rovnic, kde student na pozici znaménka násobení používá hvězdičku,

kterážto je jako matematický symbol běžně užívána jako operátor konvoluce, nikoliv násobení. Na

celkovém pracování se rovněž projevil fakt, že práce byla sepisována na poslední chvíli a poněkud

ve spěchu.

I tak jsem se vzhledem k praktickému přínosu práce a náročnosti konstrukce, kdy vznikla základní

deska a k ní bylo vytvořeno 9 samostatných modulů zesilovačů SE s různě nastavenými pracovními

body, rozhodl hodnotit známkou A - výborně.
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